Belo Horizonte, que manteve o lançamento de multa por atraso na entrega da
declaração, ano-calendário 1996, exercício 1997.

Impugnado lançamento fl. 01, requer o contribuinte a dispensa do
pagamento da multa por atraso na entrega da declaração de rendimentos, no valor
de R$165,74 (cento e sessenta e cinco reais e setenta e quatro centavos), baseada
no instituto da denúncia espontânea previsto no art.138 do Código Tributário
Nacional.

Decidiu a autoridade monocrática julgadora, DRJ em Belo Horizonte
- MG, à fl. 09, pela manutenção do lançamento, consubstanciando seu

[...]

aplica-se a penalidade prevista na legislação vigente é época em que
foi cometida a infração." (grifos nossos)

Convertendo-se a penalidade de 200 UF1R, pelo valor da UF1R de
R$0,8282, conforme estabelece a Lei 9.249/95, art. 30 e Portaria 312/95, obtemos
multa mínima de R$165,74 (cento e sessenta e cinco reais e setenta e quatro
centavos).

Faz-se ressaltar que a Lei n ° 9.532/97, cuja vigência iniciou-se a
partir de 1 ° de janeiro de 1998, enfatizando o entendimento, ratificou a penalidade
em seu art. 27.

(31/

"Art.27. a multa a que se refere o inciso I do art.